

سرمقاله

روند نامناسب تجارت خارجی

ادامه از صفحه یک... که همواره برای ارزیابی تراز تجاری کشور صادرات غیر نفتی مورد محاسبه قرار می گیرد.

در اوایل سال ۱۴۰۲، تداوم جنگ اوکراین و روسیه و افزایش تورم در امریکا شرایطی را فراهم آورد که امریکا فشارهای وارد بر ایران را در فروش نفت کمتر کرد و در همین حال افزایش قیمت نفت هم سبب شد درآمدهای ایران از محل فروش نفت افزایش یابد فارغ از اینکه در آمد حاصل از فروش نفت به کشور منتقل شده یا نه، اما به هر حال آمارها گویای این است که در

سال گذشته صادرات نفتی کشور افزایش پیدا کرده بود.

با این حال میزان منفی شدن تراز تجاری کشور در سال ۱۴۰۲ از سال ۱۳۹۰ تا این سال سابقه نداشته است اما در سال ۱۴۰۲ دولت با آمارسازی و آماریازی صادرات نفتی را در سنجش تراز تجاری کشور به حساب آورد.

آنچه بیش از هر چیز در سال ۱۴۰۲ به این میزان از منفی شدن تراز تجاری کشور انجامید، سیاست‌های ارزی و سیاست‌های تجاری دولت به ویژه پیمان سپاری ارزی و الزام صادر کنندگان به رفع تعهدات ارزی در سامانه نیما بود؛ این الزامات سبب شد صادرات برای طیف گسترده‌ای از بازرگانان توجیه اقتصادی نداشته باشد و آن‌ها صادرات خود را کاهش دهند و علاوه بر این‌هایی ثباتی در قوانین تجاری و اتخاذ تصمیمات ناگهانی و یک‌شبه به بهانه تنظیم بازار داخلی هم مزید بر علت بود و این امر گاه به از دست رفتن بازارهای صادراتی می‌انجامید.

افزون بر سال ۱۴۰۲ در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۳ نیز شرایط

چندان مطلوب بازار گران نبود و اکنون نیز قطعی گسترده برق

در تابستان می‌تواند به کاهش عرضه انواع کالا و در ادامه افت

صادرات بینجامد. بنابراین تجارت غیر نفتی ایران از سال گذشته

تاکنون روزهای خوبی را تجربه نکرده است.

سال ۱۴۰۲ فرصت‌هایی برای تقویت صادرات غیر نفتی ایران وجود داشت؛ از جمله این فرصت‌ها افزایش قیمت ارز در کشور بود، این اتفاق می‌توانست صادرات را برای بازرگانان ایرانی توجیه‌پذیر کند و همچنین بروز جنگ میان روسیه و اوکراین می‌توانست به تقویت حضور برخی کالا‌های ایرانی در بازار روسیه بینجامد اما سیاست‌های تجاری و ارزی کشور فرصت بهره‌برداری حادتری از این فرصت‌ها را از بازرگانان بخش خصوصی گرفت. موضوع دیگری که سال گذشته عراق افتاد؛ در حالی که عراقی‌ها به دنبال اعتباربخشی به پول ملی خود بودند، امریکا حلقه تحریم‌ها را بالاتر برد و دلار نیز در عراق دو نرخی شد و نرخ ارز در صرافی‌های عراق و بازار آزاد ۱۵ تا ۲۰ درصد بیشتر از نرخ رسمی ارز در این کشور شد، این اتفاق سبب شد که خریدار عراقی در معامله با تاجر ایرانی ۲۰ درصد هزینه بیشتری متحمل شود و این از قدرت رقابت کالا‌های ایرانی در بازار عراق بکاهد. پیامدهای کاهش صادرات غیرنفتی علاوه بر آمار گمرک در بازار سرمایه هم نمایان است، از ابتدای سال گذشته تاکنون قیمت ارز در کشور جهش چشمگیری داشته و با توجه به افزایش درآمدهای ارزی شرکت‌های صادرات محور نمادین شرکت‌ها در بورس باید تقویت می‌شد و ارزش آنها بالا می‌رفت چون درآمد و سود آنها افزایش پیدا کرده بود و این اتفاق همچنین می‌توانست به بهبود شاخص بورس بینجامد اما چون شرکت‌های صادرات محور نتوانستند از محل صادرات نفعی برند می‌بینیم که بازار سرمایه هم حال و روز خوش ندارد.

یادداشت

ضرورت تعامل دولت و مجلس

برای توسعه کار آفرینی

ادامه از صفحه یک...
مختلفی از جمله سرمایه گذاری، حجم سرمایه، تکنولوژی، جمعیت، بهره‌وری و سایر عوامل اینچنینی در دستیابی به توسعه پایدار موثر هستند. از جمله عواملی که در دستیابی به توسعه پایدار موثر است، اشتغال و کار آفرینی است. برای ایجاد فضایی که در آن کار آفرینی شکل گیرد و در ادامه، موجب اشتغال بیشتر و در نتیجه، ایجاد و افزایش رشد اقتصادی و دستیابی به توسعه پایدار شود، بهبود فضای کسب و کار از مهم‌ترین عوامل است. البته عوامل فرهنگی، اجتماعی و سیاسی نیز به توسعه و گسترش کار آفرینی مهم هستند، اما توجه این نوشتار بیشتر بر روی بهبود فضای کسب و کار برای توسعه فرهنگ کار آفرینی است.

کار آفرینی به روش‌های دیگر نیز بر رشد اقتصادی تأثیرات مثبت می‌گذارد. از جمله از طریق نوآوری و تخریب خلاقیت به این معنا که با فروریختن و بازسازی یک کالا، خدمت و یا فرایند و جایگزینی آن با کالا و خدمتی بهتر، موجب افزایش رشد و توسعه اقتصادی و نیز بهبود رفاه می‌شود. برای این مورد می‌توان به جایگزینی تلفن‌های همراه دکمه‌ای سابق با تلفن‌های همراه هوشمند که علاوه بر خدمت ارتباطی، خدمات بانکی، آموزشی، سرگرمی، و بسیاری نیازهای دیگر را نیز پوشش می‌دهد. اگر بشر در همان سطح گذشته و موبایل‌های دکمه‌ای متوقف می‌شد و به همان اندازه بسنده می‌کرد، چه بسا زندگی امروزی، کیفیتی برابر با زندگی گذشته داشت. کار آفرینی که از طریق تخریب خلاقانه و نوآوری انجام‌شده، موجب بهبود زندگی بشر در این حوزه شده‌است. کار آفرینی علاوه بر اینکه با تخریب خلاق بر رفاه اجتماعی تأثیر می‌گذارد، همچنین با ایجاد و بهبود روش‌های به روز و تازه در فرایند تولید می‌موجب بهبود تکنولوژی و در نتیجه افزایش رشد اقتصادی می‌شود. فضای کار آفرینی، به دلیل ماهیت رقابتی که در ذات خود دارد، باعث ایجاد فضای سالم‌برای فعالیت اقتصادی و افزایش رقابت در اقتصاد نیز می‌شود. برای ارزیابی کار آفرینی، یکی از مهم‌ترین شاخص‌ها و روش‌ها، استفاده از شاخص جهانی کار آفرینی است که این شاخص، معیاری کامل برای ارزیابی و رتبه‌بندی محیط کار آفرینی در کشورهای مختلف جهان است.

جذب ۱۱ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی در کشور



رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی ایران عضویت در پیمان‌های شانگهای و بریکس را در جذب سرمایه‌گذاری خارجی موثر دانست و افزود: بخش زیادی از ۱۱ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی جذب‌شده از سوی کشورهای عضو این پیمان‌ها بوده است. به گزارش ایبنا، علی‌قلی‌فکری، رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی ایران با تشریح وظایف این سازمان درباره سیاست‌گذاری و هدایت سرمایه‌های خارجی، ارتباط با بانک‌های توسعه بین‌المللی و تأمین مالی خارجی و مدیریت روابط اقتصادی با کشورهای هدف یادآور شد: نر حال حاضر به صورت مستقیم درباره سرمایه‌گذاری داخلی مسئولیتی نداریم اما طبیعتاً وقتی که ما فرصت‌های سرمایه‌گذاری را تلف می‌کنیم مخصوصاً قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‌ها ربال عملاً تعریف فرصت‌های سرمایه‌گذاری هم به حوزه کاری ما اضافه شده است و وقتی این تعریف فرصت‌ها اتفاق می‌افتد هم سرمایه‌گذاران خارجی از آن بهره‌مند می‌شوند و هم سرمایه‌گذاران داخلی. معاون وزیر اقتصاد درباره آخرین آمار جذب سرمایه‌گذاری نیز توضیح داد: در گذشته روندی که وجود داشت این بود که هر مجوزی که صادر می‌شد به عنوان عملکرد سازمان سرمایه‌گذاری اعلام می‌شد اما از زمانی که دولت شهید رئیسی شروع شد فراری که با مجموعه دولت گذاشتیم این بود که بیاییم صرفاً آمار مربوط به سرمایه‌گذاری‌هایی که دارای مجوز معتبر هستند یعنی یا بخشی از سرمایه وارد شده یا در آستانه ورود است را به عنوان آمار اعلام کنیم.

«تجارت» از چالش‌های موجود در بازار سهام گزارشی می‌دهد

بورس نیازمند اصلاحات ساختاری



است، این مسئله باعث شده که سرمایه‌گذاران احساس کنند که نگرانی‌ها و مشکلات آن‌ها نادیده گرفته شده و حمایتی از سوی نهادهای مرتبط دریافت نمی‌کنند، این عدم ارتباط موثر و پاسخگویی، به کاهش اعتماد و افزایش نااطمینانی در بازار منجر شده است. برای بهبود وضعیت بازار سرمایه ایران، نیاز به اصلاحات ساختاری و سیاست‌گذاری‌های دقیق و هوشمندانه است، افزایش شفافیت، ایجاد ثبات اقتصادی و سیاسی و نیز اتخاذ سیاست‌های پولی مناسب می‌تواند به بازگشت اعتماد سرمایه‌گذاران و بهبود وضعیت بازار کمک می‌کند.

همچنین اعلام سریع و شفاف سیاست‌های دولت چهاردهم و تیم اقتصادی جدید، کاهش تنش‌های منطقه‌ای و افزایش تعامل و پاسخگویی مسئولان سازمان بورس می‌تواند نقش

سیاست‌های جدید می‌تواند تأثیرات عمیقی بر بازار سرمایه داشته باشد و سرمایه‌گذاران تا زمان روشن شدن این سیاست‌ها، تمایل کمتری برای ورود به بازار دارند. شرایط سیاسی منطقه نیز نقش مهمی در تأثیرگذاری بر بازار سرمایه ایران دارد، درگیری‌های شدیدتر بین لبنان و اسرائیل، افزایش تنش‌ها و نااطمینانی‌های سیاسی در منطقه را به دنبال داشته است، این وضعیت باعث افزایش ریسک‌های ژئوپلیتیکی و کاهش اعتماد سرمایه‌گذاران به بازار سرمایه ایران شده است، هر گونه تشدید درگیری‌ها و ناپایداری‌های سیاسی منطقه‌ای می‌تواند تأثیرات منفی بر بازار سرمایه داشته باشد. یکی دیگر از عوامل مهم در وضعیت فعلی بازار، عدم حمایت کافی مسئولان سازمان بورس و عدم برقراری جلسات و مصاحبه‌ها برای رفع نگرانی‌های سهامداران

صعود تورم بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا

تغییر در ۲۰۹ درصد باقی‌ماند تورم بخش خدمات در ۳۰۹ درصد قرار گرفت، داده‌ها مشخص کرد که این صعود ناشی از افزایش قیمت مواد غذایی و کاهش سرعت نزول قیمت انرژی است. کاهش سالانه قیمت انرژی در ماه جولای به ۱۰۷ درصد

ژوئن به ۲۰۳ درصد در ماه جولای رسیده است. همچنین شاخص قیمت مصرف‌کننده (CPI) به صورت ماهانه ۰۰۲ درصد افزایش یافت که هر ۲ رقم بالاتر از حد انتظار بودند. تورم اصلی سالانه، بدون احتساب مواد غذایی و انرژی، بدون

بر اساس آمار منتشر شده، تورم مصرف‌کننده آلمان به طور سالانه در ماه جولای به ۲۰۳ درصد افزایش یافت. به گزارش ایبنا، اداره آمار فدرال آلمان (دستاتیس) در گزارش اولیه خود اعلام کرد، تورم سالانه در آلمان از ۲۰۲ درصد در ماه

افزایش سقف برداشت از خودپردازهای مستقر در مبادی

مرزی تردد زوار اربعین

بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به شبکه بانکی به منظور ارائه خدمات مطلوب‌تر به زائران اربعین حسینی، برداشت نقدی روزانه از خودپردازها ثابت و سیار به صورت درون بانکی و شتابی مسیر تردد زائران و پیاپیانه‌های مرزی در استان‌های آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، ایلام، خوزستان و کیلیه نقاط مرزی با کشور عراق، از ۱۶ مرداد ماه تا ۱۶ شهریورماه سال جاری را تا سقف یک میلیون تومان افزایش داد. به گزارش ایبنا به نقل از روابط عمومی بانک مرکزی، در بخشنامه شماره ۵۳۹۲-۲۰۱ مورخ ۱۰ مرداد ماه این بانک تأکید شده است، بانک‌ها با توجه به فرارسیدن مراسم اربعین حضرت ابا عبدالله الحسین (ع) و لزوم ارائه خدمات مطلوب‌تر به زائران حسینی، ضمن اتخاذ تدابیر لازم برای افزایش کمی و کیفی خدمات در شعب و باجه‌های کشیک در استان‌های آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، ایلام، خوزستان و کیلیه نقاط مرزی با کشور عراق، از تاریخ ۱۶ مرداد ماه ۱۴۰۳ لغایت ۱۶ شهریور ماه سال جاری نسبت به تمهید اقدامات فنی لازم در سوییچ صادرکنندگی آن بانک به منظور افزایش سقف روزانه برداشت وجه نقد از خودپرداز (شتابی و درون بانکی) تا مبلغ (۱۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال) اقدام کنند.

بیت‌کوین به سوی سودهای کلان پیش می‌رود؟



دار است که ۲۲،۸۹ درصد کاهش داشته است. حجم کل در داور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۲۰۴ میلیارد دلار است که ۵،۴۳ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال

اصلاحی حرکت نزولی از ۶۹ هزار و ۹۸۵ دلار به سمت پایین ۶۵ هزار و ۳۳۷ دلار باشد. مانع اصلی بعدی ۶۸ هزار و ۲۰۰ دلار است. بسته شدن بالاتر از مقاومت ۶۸ هزار و ۲۰۰ دلاری ممکن است جرقه حرکت‌های صعودی را ایجاد کند. در مورد ذکر شده، قیمت می‌تواند افزایش یابد و مقاومت ۷۰ هزار دلاری را آزمایش کند. اگر بیت‌کوین نتواند بالاتر از منطقه مقاومت ۶۶ هزار و ۵۰۰ دلاری خود را بازیابی کند، ممکن است کاهش دیگری را آغاز کند. حمایت فوری در نزولی نزدیک به سطح ۶۶ هزار دلار است. کریپتو نوشت، اولین پشتیبانی اصلی ۶۵ هزار و ۳۵۰ دلار است. پشتیبانی بعدی نزدیک به ۶۵ هزار دلار خواهد بود و هر ضرر بیشتر ممکن است در کوتاه‌مدت قیمت را به سمت منطقه حمایتی ۶۳ هزار و ۵۰۰ دلاری سوق دهد. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲۰۳۷ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰۰۹ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۵۴۸۴ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین است که ۰۰۹ درصد کاهش روزانه را ثبت کرده است. حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۶۲،۶۷ میلیارد

می‌تواند ۶۷ هزار و ۶۵۰ دلار یا سطح ۵۰ درصدی فیوناچی